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60'lı yıllarda Fransa'da çıkmış olan ve nihayetinde kapatılan  Hara Kiri dergisinin “Ordu size bir 

iş bulur" başlıklı sayısı.



 

 

GİRİŞ 

Kitleleri  önceden  belirlenmiş  bir  kalıba  sokmak  ve  bu  şekilde  her-­‐‑
kesin   aynı   zihniyet   doğrultusunda   düşünmesini   temin   etmek   is-­‐‑
teyen  bütün  siyasi  iktidarların  dikkate  almak  durumunda  oldukları  
kimi  gerçeklikler  vardır.  Zira  yığınları  kontrol  edebilmek,  insan  ta-­‐‑
biatını  ve  kitle  psikolojisini  iyi  bilmeyi  gerektirir.  Bu  kitap  bugüne  
dek  sosyal  psikoloji  alanında  yapılmış  olan  kimi  temel  çalışmaları  
inceleyerek,   insanların  mükemmelden  uzak  olan  düşünsel  yapıla-­‐‑
rının  (1)  otorite,  (2)  kurumlar  ve  (3)  diğer  insanlar  tarafından  ne  şe-­‐‑
killerde  manipüle  edilebileceği  konusunu  değerlendiriyor.  
Kitle  ya  da  zihin  kontrolü  konusu,  popüler  kültürde   insanların  

karşısına  daha  çok  aksiyon  filmlerinde  çıkıyor.  Özellikle  1980’li  yıl-­‐‑
larda,  insanların  zihnine  hükmederek  onları  kendi  istedikleri  şekil-­‐‑
de   robotlaştıran   devlet   kurumlarını   (ya   da   uzaylıları)   konu   alan  
pek  çok  film  çekilmişti.  Daha  çok  dönemin  Marksistlerinin  ilgi  gös-­‐‑
terdikleri  bu  türden  konulara  sahip  olan  filmlerin,  Amerika  Birleşik  
Devletleri   gibi   hükümetten   şüphe   duymanın   siyasi   kültüründe  
önemli  bir  yeri  olan  bir  ülkeden  çıkması  şaşırtıcı  değildi.  
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Ancak  bu  kitapta  sözü  edilen  kontrol,  bu   türden  bir  şey  değil.  
Buradaki   kontrolden   kasıt,   başlangıçta   boş   bir   sayfa   (tabula   rasa)  
hükmünde  olan  insan  zihninin  kimi  değer  yargılarıyla  şekillendiri-­‐‑
lerek  dünyayı  belli  bir  zihniyetin  içerisinden  algılayacak  hale  geti-­‐‑
rilmesi.  Yani,  bu  kitap,  nörolojiden  ziyade  psikolojinin  ve  sosyoloji-­‐‑
nin  ilgi  alanına  giren,  beyin  kimyasından  ziyade  eğitim  (sosyalizas-­‐‑
yon)  ile  ilgili  olan,  siyasi  otoritenin  de  işin  içine  girmesi  durumun-­‐‑
da  ise,  siyaset  bilimini  ve  siyasi  eğitim  (siyasi  sosyalizasyon)1  konu-­‐‑
sunu  da  ilgilendirmeye  başlayan  bir  süreci  ele  alıyor.  Bu  süreç,  in-­‐‑
sanlara  bir   şeyleri   zorla   ya  da   ilaç   tesiriyle  değil,   gerçekten   kendi  
kendilerine  düşündürmeyi  ya  da  yaptırmayı  amaçlayan  (yani  nes-­‐‑
neleştirilerek  istenilen  kıvama  getirilmiş  olan  bir  insanın,  davranış-­‐‑
larını   kendi   iradesiyle   şekillendirdiğini   düşünmesini   hedefleyen)  
son   derece   sinsi   bir   yapıya   sahip.   Victor   Hugo'ʹnun,   1869   yılında  
yazdığı  “Gülen  Adam”  (The  Man  Who  Laughs)  adlı  romanında  ak-­‐‑
tardığı  bir  parça  sıradışı  bilgiler,  bu  sinsi  yapıya  dair  bir  mukayese  
imkanı  sunuyor.  
Victor  Hugo,   söz   konusu   romanında,   17.   yüzyılda   değişik   bir  

tür  çocuk  alım-­‐‑satımıyla  uğraşan  kimi  insanlardan  söz  ediyor.  Hu-­‐‑
go'ʹnun  çocuk  taciri   (comprachico)  olarak  nitelendirdiği  bu  adamlar,  
küçük  yaştaki  çocukları  satın  aldıktan  sonra  porselen  vazolara  yer-­‐‑
leştiriyorlar.   Çocukların   yıllar   boyunca   yavaş   yavaş   büyüyen   be-­‐‑
denleri   zamanla   porselen   vazoların   dış   kıvrımlarını   doldurmaya  
başlıyor  ve  neticede  tamamen  vazonun  şeklini  alıyor.  Çocuk  tacir-­‐‑
lerinin  bunu  yapmaktaki  amacı,  bu  yöntemle  ürettikleri  hilkat  ga-­‐‑
ribelerini  panayırlarda  sergilenmek  üzere  satmak.  
Victor  Hugo'ʹnun  o  dönemde  sektörleşmiş  olduğunu  ifade  ettiği  

bu  süreçte,  çocuklar,  ticari  birer  hammadde  durumunda.  Hugo,  bu  
durumu  şu  cümlelerle  ifade  ediyor:  

                                                                                                                          
1
   Kabaca  “ideolojik  eğitim”  olarak  günlük  dile  çevrilebilecek  olan  “siyasi  sosyalizasyon”  ifade-­‐

si,  İngilizce  literatürdeki  “political  socialization”  kavramına  karşılık  geliyor.  Ancak  Türkiye'de  
siyasi  kelimesi  “siyasal”  ve  “politik”,  sosyalizasyon  kelimesi  ise  “sosyalleşme”  ve  “toplumsal-­‐
laşma”  şekillerinde  de  kullanıldığından,  bu  kavrama  Türkçe  literatürde  dokuz  farklı  şekilde  
referansta  bulunulabiliyor:  siyasi   sosyalizasyon,  siyasal   sosyalizasyon,  politik   sosyalizasyon,  
siyasi   sosyalleşme,   siyasal   sosyalleşme,  politik   sosyalleşme,   siyasi   toplumsallaşma,   siyasal  
toplumsallaşma  ve  politik  toplumsallaşma.  




